Convidou-nos, uma vez, Ascânio Colonna para um banquete em que participámos com ele, à maneira romana, desempenhando também nós uma alegre acção dramática.

Além disso, ofereceu-nos um instrumento musical, chamado clavicímbalo, artisticamente feito de madeira de cedro que nós conservamos ainda como penhor máximo do seu afecto por nós e recordamos frequentemente a sua memória.

Daqui continuámos para Madrid, onde visitámos a augusta esposa do imperador e por ela fomos recebidos com a mesma simpatia. Depois, dela nos despedindo e do cardeal e arcebispo de Toledo, que também nos abraçou com uma espécie de amor paterno, e dos padres da Companhia, atravessámos Oropesa, cujo ilustríssimo conde nos recebeu com a nobreza e grandeza dignas de sua pessoa e quis que em sua casa nos hospedássemos com o mesmo ceremonial de que ele próprio usa.

Mais tarde, entrando no território português, aproximámo-nos, em caminho direito, de Vila Viçosa, sede do duque de Bragança, cuja cortesia e a de Catarina, sua mãe, princesa ilustríssima, anteriormente demonstradas, com tantos sinais, mais uma vez experimentámos, ainda aumentados, se é possível dizer-se, com a repetição da hospitalidade. Por esse motivo, fomos impelidos a ficar em sua casa quatro dias, nos quais mal pudemos satisfazer a sua avidez de connosco falarem e de connosco procederem com amizade e simpatia.

Daqui nos dirigimos a Évora, cidade em que fomos alvo das mesmas manifestações de simpatia dos padres jesuítas e do mesmo amor do ilustríssimo arcebispo Teotónio

Sed cum, renouatis hostium copiis, proelium recrudesceret, sacerdos linteum illud sacrum pandens, quasi formidabile uexillum hostibus opposuit, quo bene animati Christiani rursus maximam aduersariorum internecionem fecerunt.

Ad hanc duplicem uictoriam diuina uirtute partam, accessit etiam quod, cum de loco, in quo uenerabile illud linteum collocandum esset, dubitaretur, et ad tollendam totam disceptionem capsula inclusum mulae imponeretur, quo Deus ipse duceret uehendum, Darocam ipsius sacerdotis patriam diuino numine delatum est, quo ut primum iumentum illud peruenit, sacrum onus deferens, genibus flexis extremum spiritum emisit.

Quibus omnibus miraculis commoti ciues, sacrum linteum guttis adhuc pretiosissimi sanguinis insignitum, cum summa ueneratione conseruant.

Illud postquam uidimus et uenerati sumus, Complutum perrexiimus, qua antea, ut dixi, iter feceramus, nec minori omnium iucunditate redeuntes accepti sumus.

Nobis enim accendentibus occurrerunt grauissimi uiri, inter eosque Ascanius Columna Italus dynasta, qui postea cardinalis dignitate donatus est; filius item ducis maris Hispanici praefecti, quibus accessit patrum Societatis laetitia, qui benevolentiae et hospitalitatis suae signis, quasi certissimis amoris uinculis, nos quattuor dies in eodem oppido retinuerunt, [346] qui omnes a nobis iucundissime acti sunt.

Inuitauit nos semel Ascanius Columna ad conuiuum, quod cum illo more Romano iniuimus, exhibita etiam nobis iucunda personarum actione.

Praeterea dono nobis dedit instrumentum musicum, quod clauicymbalum dicitur, ex ligno cedrino artificiose confectum, illudque tamquam maximum pignus amoris erga nos adhuc seruamus, et eius memoriam frequenter repetimus.

Hinc Matri tum progressi sumus, ubi augustam imperatoris uxorem, eadem benevolentia ab illa accepti inuisimus. Postmodum ipsi et cardinali, eidemque archipraesuli Toletano, qui nos etiam paterno quodam amore complexus est, et Societatis patribus salute dicta, Oropesam transcurrimus, cuius comes illustrissimus hospitium nobilitate et magnificentia ipsius dignum nobis praebuit, eodemque apparatu, quo ipse utitur, nos apud se deuersari uoluit.

Vlterius Lusitaniae fines ingressi, recto cursu Villauizossam Brigantini ducis sedem approperauimus, cuius et Catharinæ principis clarissimæ matris eius humanitatem ante acto tempore, tot signis nobis demonstratam, nequaquam desiderauimus, immo, si dici potest, ad eam cumulum aliquem accessisse, hospitii repetitione cognouimus. Eaque de causa quattuor integros dies apud eos morari compulsi sumus, quibus eorum auiditati nobiscum colloquendi familiariterque et beneuole agendi, uix satisfacere potuimus.

Hinc ergo Eboram nos contulimus, in qua urbe eandem etiam patrum Societatis benevolentiam, eudemque illustrissimi archipraesulsi Theotonii Brigantini amorem

de Bragança que com as suas várias gentilezas e penhores retardou nove dias o nosso percurso, olhando pela nossa saúde e prazer, com uma alimentação cotidiana e esplêndida, e esvaziando toda a sua capela de imagens, pinturas, relicários e outros preciosos presentes que ofereceu a nós e ao Japão. Além daquelas quatro cobertas riquíssimas de ouro e seda, atrás lembradas, deu-nos mil cruzados para comprarmos obras várias para levar para a pátria. Tudo isto junto pode avaliar-se em mais de cinco mil cruzados, presente realmente grande, mas ainda pequeno para o seu desejo de nos agradar.

Estava nesta cidade Francisco de Mascarenhas, nobilíssimo conde da Vila da Horta, que eu afirmei, no início dos nossos colóquios, ser vice-rei da Índia, quando no caminho para Roma, por lá passámos. Este, pois, não esquecido da anterior simpatia por nós, [347] visitou-nos com a maior gentileza, declarando-se inteiramente ao nosso dispor, em pessoa e recursos. Visitámo-lo, por nossa vez, e tratou-nos com familiaridade tal que chamou à conversa e encontro connosco a esposa, mulher nobilíssima, e os filhos.